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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala folklorní festival s názvem Podluží

v písni a tanci Tvrdonice. Festival je mému srdci velmi blízko, jelikož jsem na něm

vystupovala jako malé dítě v mateřské škole, i o pár let později, jako členka pěveckého

kroužku místní základní školy. Tento festival se v mé rodné obci pořádá již přes 60 let

a zatím o něm nebyla sepsána žádná práce, která by obsahovala historii od jeho počátku až

po letošní ročníky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je seznámení s komplexní historií festivalu

a s jeho současnou koncepcí. Místními pamětníky byly sepsány pouze krátké vzpomínkové

články, které byly otištěny ve čtyřech brožurách, vydaných k významným výročím

festivalu. Mým úkolem bylo hledat další poznatky v archivech, kronikách a korespondenci,

a utřídit je tak, aby byla historie festivalu zachycena od jeho založení až po novodobou

koncepci. Největší důraz se snažím věnovat vzniku festivalu, předpokladům jeho vzniku

z hlediska společensko-kulturního zázemí. Velkou pomocí mi byly poskytnuté informace

od paní Zdeny Šlichtové, která je programovou ředitelkou festivalu.

Svou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. Úvodní kapitola mé bakalářské práce

obsahuje zkrácené informace o národopisné oblasti Slovácko, jejíž součástí je právě region

Podluží, kterému věnuji hlavní pozornost. Popisuji zde geografii, historii i typické prvky

tohoto regionu, kterými jsou nářečí a kroj. V druhé kapitole se snažím přiblížit hudební

a taneční folklor na Podluží. Třetí kapitola seznamuje s pojmem folklorní festival a s jeho

dřívějšími podobami. Stěžejní část práce je zaměřena na historii festivalu Podluží v písni

a tanci, popisuji zde vývoj festivalu a jeho rozšíření se na tři festivalové dny a zmiňuji

důležité a zakládající osobnosti. V další kapitole se zabývám jeho současnou podobou,

včetně fází příprav na festival. Závěr práce je věnován budoucnosti festivalu.

Velkým přínosem mi bylo, že jsem se několikrát v minulosti festivalu zúčastnila

jako vystupující a pravidelně ho v současnosti navštěvuji jako divák. Přála bych si, aby

výsledek mé práce představoval ucelené zpracování fungování tohoto festivalu a jeho

historie a byl k dispozici místním občanům.
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1 PODLUŽÍ – NÁRODOPISNÁ OBLAST SLOVÁCKA

1.1 Vymezení pojmu národopisná oblast

Pojmem etnografický nebo národopisný region, popř. oblast, označujeme územní celek

vyznačující se charakteristickými společnými rysy lidové kultury, jejímiž tvůrci a nositeli

jsou zpravidla příslušníci etnografické skupiny obývající příslušný region, popř. oblast.

Kultura národopisného regionu se kromě obecnějších etnických, popřípadě národních

atributů, odlišuje od jiných srovnatelných oblastí ještě specifickými regionálními rysy,

jimiž se jako celek stává v rámci společného etnického, popřípadě národního teritoria

jedinečnou a neopakovatelnou.
1

1.2 Slovácko

Moravské Slovensko neboli Slovácko, jsou pojmenování rozsáhlého a nestejnorodého

národopisného regionu se složitým historickým vývojem, pokrývajícího podstatnou část

jihovýchodní Moravy.
2
Dle národopisného dělení do něj patří čtyři oblasti. Na severu

a severovýchodě je Slovácko ohraničeno úpatím Javorníků a pásmem Bílých Karpat,

v němž leží obce označované jako moravské Kopanice a pak také devět obcí, které tvoří

oblast Horňácka. Obě tato poměrně malá území se od okolí velmi nápadně odlišují svými

kroji a také nářečím. Dolňácko se nachází v oblasti středního Pomoraví a dělí se dále na

hradišťské, brodské, kyjovské a strážnické. Poslední oblastí je Podluží, nacházející se

v nejjižnějším cípu východní Moravy.

1.3 Podluží

Podluží

Tys růží Slovácka

Kdo Tvoji krásu pochopil

Ten více už od Tebe

1
JANČÁŘ, J. Lidová kultura na Moravě. Strážnice: Ústav lidové kultury, 2000, s. 9.

2
JANČÁŘ, J. Lidová kultura na Moravě. Strážnice: Ústav lidové kultury, 2000, s. 19.
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Neupustil

Podluží

Kraji ztepilých šohajů

A malovaných dívek

Z tebe se zrodilo Tisíce melodií

Nejen pro radost

Ale i na zármutek

JAN KRUŽÍK.
3

Podluží leží v rovinatém kraji lužních lesů na soutoku řek Moravy a Dyje, na východě

hraničí se Slovenskem, na jihu s Rakouskem. Západní a severní hranice Podluží je

vymezena obcemi Hlohovec, Ladná, Starý Poddvorov a Lužice. Městským střediskem je

okresní město Břeclav. Mezi podlužácké obce dnes patří na dolním Podluží: Hlohovec,

Hrušky, Charvátská Nová Ves, Ladná, Lanžhot, Kostice, Moravská Nová Ves, Poštovná,

Stará Břeclav, Tvrdonice a Týnec. Horní Podluží tvoří obce, které se přiklonili k tomuto

regionu až kolem roku 1870. Jsou to Dolní Bojanovice, Josefov, Lužice, Mikulčice

(a k nim připojené Těšice), Prušánky a Starý Poddvorov. Obce Poštorná, Charvátská Nová

ves a Hlohovec, osazené v 16. století Chorvaty postupně splynuvšími s domácím

obyvatelstvem, patřily až do roku 1920 k Dolním Rakousům. Až od tohoto roku se řadí

jako součást Moravy k Podluží.

Podluží se rozkládá v úrodném rovinatém kraji, jeho název se odvozuje od typického

znaku zdejšího kraje, stojatých vod, označovaných jako luže. Názvu Podluží užívá již Jan

Ámos Komenský na své mapě Moravy. Podle tohoto zeměpisného označení bylo

pojmenováno i obyvatelstvo. Termín Podlužáci je podle zjištění Františka Dostála doložen

poprvé v listině z roku 1708. Podle archivních pramenů bylo Podluží chápáno jako

mnohem rozsáhlejší oblast, která překračovala hranice českého území, a ještě v roce 1782

se do ní počítalo na sedmdesát obcí.
4
V minulosti se tato oblast rozprostírala i na pravém

břehu hraniční řeky Dyje na území Dolních Rakous, kde k ní patřily obce Pernitál,

Ranšpurk, Cahnov a další obce až k Suchým Krutám na Moravském Poli. V těchto obcích

dodnes část obyvatel mluví, jak sami říkají „moravsky“. Hranice nebyla až do druhé

3
KRUŽÍK, J. Lidové zvyky a slavnosti na Podluží. Břeclav: Okresní kulturní středisko, 1982. s. 3.

4
JEŘÁBEK, R., V. FROLEC a D. HOLÝ. Podluží: kniha o lidovém umění. 1. vyd. Brno: Krajské

nakladatelství v Brně, 1962, s. 9.
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světové války překážkou. Nejbližší obce z jedné i z druhé strany se mezi sebou

navštěvovaly, a to hlavně o slavnostních příležitostech jakými byli například hody.

Oblast je to zemědělská se zaměřením na polní hospodářství, zelinářství, ovocnářství

a vinařství. Podluží se liší od ostatních částí kraje a od zbytku republiky hlavně nářečím,

písňovou tvorbou a krojem.

1.3.1 Historie

Historii tohoto regionu se rozsáhleji věnuje pouze několik publikací. Mé práci byla

nejbližší kniha Podluží: kniha o lidovém umění
5
, ze které jsem primárně čerpala informace

pro tuto kapitolu.

Celá oblast byla osídlena již v pravěku, což dosvědčují archeologické nálezy.

V prvních stoletích našeho letopočtu dopravovali Římané kolem řeky Moravy jantar od

břehů Baltického moře. Tato historická cesta je v literatuře označována jako cesta

jantarová a vedla od polského Krakova ke keltskému městu poblíž Vídně. Souběžně s ní

vedla na pravém břehu Moravy stezka od Týnce, který sousedí s Tvrdonicemi do

Velehradu.

Důvodem kolonizace tohoto kraje byla úrodná půda, vhodné přírodní podmínky

a výhodná poloha. Region tvořil křižovatku významných dálkových obchodních cest.

Koncem 4. století na území dnešní Moravy přišli první Slované, jejichž kmeny sjednotil

franský kupec Sámo. Jeho vláda přinesla pozvednutí celé říše a také budování opevněných

hradisek. Tyto změny vedly v 9. století ke vzniku Velkomoravské říše. V oblasti dnešního


[…]


není v moci pořadatelů a organizátorů. Ne vždy je vystoupení účinkujících na žádoucí

úrovni. Jak už to na soutěžích bývá, jsou někteří zklamaní, neumístí-li se na jednom

z předních míst. Pro jiné je neúspěch povzbuzením k ještě svědomitější přípravě než

doposud.

Cílem soutěží je zvyšování pěvecké i taneční úrovně a posilování domácích

zvykoslovných tradic. Pořadatelé však každý rok připomínají, že podstatou není samotná

soutěživost, ale hlavním záměrem je získat zájem podlužácké mládeže o národopisnou

životnost. Tento záměr se daří i ze strany divácké, jelikož mladé soutěžící přicházejí

podpořit jejich vrstevníci a jejich počet výrazně převyšuje množství starších návštěvníků.

6.3 Osobní názor

Tvrdonické národopisné slavnosti Podluží v písni a tanci přitahují milovníky

nádherných písní, cimbálových muzik či dechových hudeb již pěknou řádku let. Je to

místo, kde se každoročně po tři dny setkávají přátelé folklóru, místo, kde se při sklence

dobrého vína utvrzují i navazují přátelství a samozřejmě, kde se také hodnotí vývoj a směr

národopisného dění. Na festivalu diváci najdou zábavu, ale i poučení ve vystoupení nejen

našich, ale i zahraničních souborů a mohou se tak seznámit s jinými kulturami.

Když jsem jako malá účinkovala v dětském programu festivalu, už měsíce předem

jsem se těšila, až mi maminka s babičkou oblečou kroj a já budu moct se svými kamarády

ze školky všem předvést vystoupení, které jsme si několik měsíců připravovali. Dle mého

názoru je velmi důležité, aby se právě děti těšily na účinkování v programu festivalu
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nejvíce, protože pokud jim toto nadšení vydrží až do dospělosti, pořadatelé festivalu

nebudou mít nouzi o vystupující i návštěvníky.

I když je festival téměř každoročně ve ztrátě, pořadatele nikdy nenapadlo ho zrušit.

V naší obci nejde o to, mít z akce nějaký výdělek, ale o to uchovat bohaté a krásné tradice

našeho regionu pro další generace.

Pořadatel, kterým je v současnosti obec Tvrdonice a Slovácký Podlužácký krúžek, se

snaží pro všechny účastníky vždy přichystat kvalitní a zajímavý program a dobré zázemí.

Již týdny dopředu se v areálu sekají trávníky, stříhají keře, natírají nově lavičky a ploty

a pomáhají zde všichni občané obce, protože je to pro ně nejvýznamnější slavnost v roce.

Jak lze vidět, naše malá podlužácká obec s dvěma tisíci obyvateli toho má hodně co

nabídnout a je centrem kulturního dění na Podluží na Jižní Moravě, kraji bohatém na dobré

víno a skvělou hudbu.

Každý ročník má svou atmosféru, počasí, historky, jsou ročníky lepší i horší, jako

u vín. Ale nezklame žádný, zvlášť ne toho, kdo sem aspoň trochu patří. Ať rodem, ať

citem. Všichni se opojí.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení čtenářů s komplexní historií festivalu

a s jeho současnou koncepcí.

Na úvod jsem nastínila zkrácené informace o národopisné oblasti Slovácko. Hlouběji

jsem se věnovala regionu Podluží, jeho geografii, historii a typickým prvkům – kroji,

nářečí, hudebnímu a tanečnímu folkloru. Dále jsem popsala vývoj folklorních festivalů

v Čechách. Největší důraz jsem věnovala vzniku festivalu, předpokladům jeho vzniku

z hlediska společensko-kulturního zázemí a prvnímu desetiletí jeho konání. Právě v těchto

letech se festival profiloval do současné podoby, proto bylo nejdůležitější se věnovat právě

těmto ročníkům. Další ročníky už neměly na vývoj festivalu takový vliv, proto se nebylo

nutné na ně soustředit.

V práci jsem se zaměřila také na současnou koncepci festivalu včetně všech fází

příprav na něj. Překvapilo mne, kolik svého času věnuje přípravě především programová

ředitelka festivalu. Za tuto obětavou práci, kterou dělá již 25 let, jí patří můj velký obdiv.

V závěru práce jsem se v krátkosti věnovala budoucnosti festivalu a z této kapitoly

vyplynulo, že pokud bude mít mladá generace zájem o folklor, tyto slavnosti zůstanou

místem setkávání lidové kultury na Podluží po další desetiletí.

Velkým pozitivem pro zpracování mé práce byl fakt, že jsem v obci Tvrdonice prožila

celý svůj život a náš dům přímo sousedí s národopisným areálem, ve kterém se festival

koná. Byly roky, kdy se mi festival dokonce protivil, protože mne taneční zábavy budily ze

spánku. Až po přestěhování do Plzně jsem si uvědomila důležitost, kterou má z hlediska

uchování lidových tradic. Poslední roky ho navštěvuji s radostí a při zhlédnutí všech těch

krás podlužáckých krojů a písní jsem hrozně pyšná na to, odkud pocházím.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with folk festival Podluží in Song and Dance Tvrdonice,

which takes place in this village for over 60 years. The first part presents region Slovácko

and Podluží, as well as the history of the region Podluží and its dialect and clothing. Then

I describe the concept of folklore including music and dance folklore in this region. In the

next part is presented term folklore festival.

In the main part of this thesis is described history of festival Podluží in Song and

Dance and circumstances of its formation. This part also describes the development of the

festival into its current form and its important people. Last but not least I deal with present

form of the festival and I explain all its stages, promotion and its budget. I’m also focusing

on the competitions in singing and dancing, which are an important part of the festival.

The final section of this bachelor thesis deals with future of the festival and why is

festival important for maintaining local traditions.
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