POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Denisa MRAČNOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Folklorní festival Podluží v písni a tanci Tvrdonice
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli – informovat o historii a současnosti folklorního festivalu v Tvrdonicích na jižní Moravě. Text práce je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují.

Obsahová stránka:

Autorka práce využila své vlastní zkušenosti s folklorem a festivalem. V úvodní kapitole ústrojně zařadila teoretické poučení o geografii oblasti (ta je v příloze vhodně doplněna mapou). Autorka si všímá charakteristických rysů regionu v oblasti jazyka a popisuje dochované typy lidových krojů.

Druhá kapitola je věnována hudebnímu folkloru, zvláště písni taneční a netaneční. Vyzdvihla bych užítí odborného popisu např. typu písně, hudební formy písně, rytmu, melodiky, tóniny i textové složky (poučení čerpala z dostupné renomované literatury).

Další kapitoly se již věnují samotnému festivalu, kterého si všímá nejdříve z hlediska historického vývoje v kontextu se společenskými podmínkami, kdy se vyprofiloval průběh festivalu tak, jak ho známe z dnešních dnů. Vzhledem ke svému studijnímu oboru autorka nezapomněla na způsob propagace festivalu a samozřejmě na finanční stránku festivalu. V přehledné tabulce uvádí ceny vstupného a počty návštěvníků. Je pozoruhodné, že ačkoliv festival končí každoročně ve ztrátě, kterou pak zaceluje obec ze svého rozpočtu, nemluví se, dle slov autorky, o nekonání se této významné kulturní aktivity. V závěru je prezentován názor autorky na udržitelnost festivalu.

Jazyková stránka:

Práce je psána jazykem na velmi dobré úrovni, autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu a ústrojně užívat odborný jazyk. Práce je bez významných jazykových prohřešků.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, poznámkový aparát je v práci přítomen a správně užíván. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část (dokonce s římským číslováním!). Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Plzni dne 29. 4. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.